UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-QLNS

V/v chuyển đổi số liệu khi

thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp

Quảng Ngãi,  ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- KBNN Khu vực XV;

- Các Phòng Giao dịch từ 16 đến 29 –

KBNN Khu vực XV;

- UBND các xã, phường.

  Theo Báo cáo số 653/KBXV-KTNN ngày 07/10/2025 của Kho bạc nhà

nước Khu vực XV về việc báo cáo vướng mắc chuyển đổi số liệu sau khi thực

hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và báo cáo vướng mắc của UBND

các xã, phường liên quan đến công tác chuyển đổi số liệu. Ngày 28/10/2025, Sở

Tài chính tổ chức cuộc họp với các cơ quan, đơn vị liên quan để xử lý vướng

mắc liên quan đến việc chuyển đổi số liệu khi thực hiện mô hình chính quyền 02

cấp, tham dự cuộc họp gồm có lãnh đạo Sở Tài chính, lãnh đạo KBNN Khu vực

XV và lãnh đạo các Phòng giao dịch thuộc KBNN Khu vực XV (địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi). Trên cơ sở thống nhất của các thành viên tham dự cuộc họp, Sở

Tài chính có ý kiến, như sau:

1. Việc chuyển đổi số liệu ngân sách cấp huyện sau khi thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp:

a) Đối với số liệu chi đã thực hiện đến hết ngày 30/6/2025 còn lại trên hệ

thống Tabmis của ngân sách cấp huyện (loại trừ kinh phí đã chuyển số liệu về

ngân sách cấp xã, các đơn vị dự toán cấp tỉnh và kinh phí giáo dục của các

trường theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 3246/STC-QLNS ngày

22/10/2025), Sở Tài chính kính đề nghị KBNN Khu vực XV (địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi) chuyển toàn bộ số liệu về ngân sách cấp tỉnh cho Sở Tài chính

quản lý tại Chương 560 (thuộc cấp tỉnh quản lý), mã Kho bạc Nhà nước 2111,

mã địa bàn 51, gắn mã dự phòng riêng đối với các huyện, thị xã, thành phố để

phân biệt số chi từ cấp huyện chuyển về tỉnh (chi tiết như Phụ lục đính kèm) và

giữ nguyên các đoạn mã khác đã hạch toán trên hệ thống. Riêng đối với kinh phí

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và tiền điện hộ nghèo, hộ chính

sách, UBND các xã, phường phối hợp với KBNN nơi giao dịch để chuyển

nguyên trạng về xã tiếp tục thực hiện.

b) UBND các xã, phường phối hợp với KBNN nơi giao dịch xác nhận và

chịu trách nhiệm về số liệu dự toán của các trường học đối với kinh phí chuyển

nguồn, bổ sung trong năm, kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia vốn sự

nghiệp giao cho các xã thực hiện nhưng giao kinh phí tại cấp ngân sách huyện

và dự toán của cấp huyện đã chi chuyển giao trên hệ thống Tabmis cho các xã,

2

phường, thị trấn (cũ) mà các xã, phường, thị trấn (cũ) chưa rút dự toán thu

chuyển giao về ngân sách cấp xã (cũ) đến hết ngày 30/6/2025 và các nội dung

chi thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách cấp xã tiếp tục thực hiện, có văn bản gửi

về Sở Tài chính trước ngày 03/11/2025 để nhập dự toán bổ sung có mục tiêu

cho xã, phường, làm cơ sở cho KBNN nhập dự toán chi để thực hiện.

2. Đối với kinh phí tạm ứng chưa thu hồi của cấp huyện đến hết ngày

30/6/2025, Sở Tài chính đề nghị KBNN Khu vực XV tổng hợp, báo cáo cụ thể

(nội dung tạm ứng, đơn vị tạm ứng, số tiền tạm ứng) về Sở Tài chính trước

ngày 05/11/2025.

3. Đối với chi đầu tư Sở Tài chính đề nghị UBND các xã, phường:

- Thực hiện phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công 2021-2025 và kế

hoạch vốn năm 2025 cho các nhiệm vụ, chương trình, dự án đã được UBND

tỉnh giao kế hoạch vốn tại các Quyết định1 theo đúng quy định của Luật Đầu

tư công, Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính và Nghị định số 254/2025/ND-CP

ngày 26/9/2025 của Chính phủ Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự

án sử dụng vốn đầu tư công gửi Kho bạc nhà nước nơi giao dịch để thực hiện

giải ngân theo quy định.

- Rà soát, phối hợp với Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch đối chiếu, xác

nhận kế hoạch vốn kéo dài, kế hoạch vốn tạm ứng báo cáo Sở Tài chính (kèm

theo xác nhận của Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch) trước ngày 03/11/2025

để nhập dự toán bổ sung có mục tiêu cho xã, phường và chuyển toàn bộ kế

hoạch vốn được giao từ các UBND xã, phường (cũ) về UBND xã, phường (mới)

và từ kế hoạch vốn được giao cấp huyện, thành phố (cấp 3) sang UBND xã,

phường (cấp 4) (bao gồm: KHV kéo dài, KHV giao đầu năm, KHV bổ sung, điều

chỉnh trong năm 2025), số kinh phí đã chi theo từng dự án (bao gồm số thực chi

và tạm ứng).

  Sở Tài chính đề nghị KBNN Khu vực XV và UBND các xã, phường khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài chính:

+ Giám đốc, PGĐ;

+ Các phòng: ĐT&ĐT, THQH,

QLN;

+ Website.

- Lưu: VT, QLNS(Trung).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thịnh

1 Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05/9/2025, Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 17/9/2025, Quyết định số

83/QĐ-UBND ngày 17/9/2025, Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/9/2025.

		2025-10-30T16:21:17+0700

		Phạm Hữu Thịnh
	2025-10-30T16:44:51+0700
	Signer's office
	Phạm Hữu Thịnh
	Signing document

		2025-10-30T16:56:59+0700

		2025-10-30T16:56:49+0700

		2025-10-30T16:56:49+0700

		2025-10-30T16:57:10+0700